CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

REQUERIMENTO Nº. 12/2009

“Requerem ao senhor Prefeito Municipal o
encaminhamento de cópias dos Balancetes das
Receitas e Despesas Mensais, detalhados até sub-
elementos, referentes ao exercício de 2009.”

SENHOR PRESIDENTE,

    REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Marcos Roberto
Fernandes Corrêa, solicitando que encaminhe a esta Casa Legislativa cópias dos
Balancetes das Receitas e Despesas Mensais, detalhados até sub-elementos,
referentes aos meses de Janeiro a Outubro de 2009, bem como que seja
restabelecido essa pratica nos períodos mensais subseqüentes.

    JUSTIFICATIVA

    Senhor Presidente, Nobres Colegas:
    Considerando que compete à Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara Municipal acompanhar o andamento das despesas públicas,
nos termos do artigo 46, inciso IV, do R. I, assim como a posterior execução do
Orçamento Municipal (Inciso VI, do art. 41 da L.O.M.), esta Casa tinha por norma
receber do Poder Executivo, cópias dos Balancetes das Receitas e Despesas
Mensais.
    Porém, isso não vem ocorrendo na atual administração,
motivo pelo qual estamos solicitando o restabelecimento desse expediente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

  Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 27 de outubro de
2009.

LUÍS CARLOS JOSPETTI BASSETTO ENIO ANTONIO ZERVES

MAURO CORREA DA SILVA CUSTODIO FÁVERO

NEY VIEIRA NASCIMENTO ODAIR JOSÉ POLIDO